
0591 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОТУРЬИНСК 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12.07.2021 № 591 

г. Краснотурьинск 

 

 

О порядке предвыборной агитации при проведении выборов депутатов  

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  

и депутатов Законодательного собрания Свердловской области   

на территории городского округа Краснотурьинск 

 

 

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», статьями 53, 54 Федерального Закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права  

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей  

12 Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях», статьями 68, 69 Закона 

Свердловской области от 29.04.2003 № 10-ОЗ «Избирательный  

Кодекс Свердловской области», статьей 32 Устава городского  

округа Краснотурьинск, утвержденного решением городской Думы  

от 23.06.2005 № 76, постановлением Администрации городского округа 

Краснотурьинск  от  28.08.2018  № 955 «Об утверждении положения  

о принятии и рассмотрении уведомлений о проведении публичных 

мероприятий на территории городского округа Краснотурьинск» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить следующий порядок для проведения агитационных 

публичных мероприятий зарегистрированных кандидатов при проведении 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации и депутатов Законодательного собрания Свердловской области  

на территории городского округа Краснотурьинск 

1.1. Уведомления организаторов митингов, демонстраций, шествий  

и пикетирований подаются в Администрацию городского округа 



 2 

Краснотурьинск и рассматриваются в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации.  

 

 

1.2. Руководителям муниципальных учреждений культурно – досугового 

типа, предприятий, организаций и учреждений городского округа 

Краснотурьинск, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, имеющих помещения, пригодные для проведения агитационных 

публичных мероприятий, по письменной заявке зарегистрированных 

кандидатов  безвозмездно предоставлять им помещения на время, 

установленное Избирательной комиссией Свердловской области  

или (по ее поручению) Краснотурьинской городской территориальной 

избирательной комиссией, для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний (встреч) с избирателями. 

1.3. Зарегистрированные кандидаты подают письменные заявки 

руководителям учреждений, указанных в подпункте 1.2. настоящего 

постановления, не позднее, чем за три дня до момента проведения заявленного 

мероприятия на время, установленное Краснотурьинской городской 

территориальной избирательной комиссией. 

1.4.  Если какое-либо помещение, указанное в подпункте 1.2. настоящего 

постановления,  было предоставлено одному зарегистрированному кандидату, 

собственник (владелец, арендатор) помещения не вправе отказать другому 

зарегистрированному кандидату в предоставлении помещения на таких  

же условиях в иное время в течение агитационного периода. В случае 

предоставления помещения зарегистрированному кандидату собственник 

(владелец, арендатор) помещения не позднее дня, следующего за днем 

предоставления помещения, уведомляет в письменной форме  

в Краснотурьинскую городскую территориальную избирательную комиссию  

о факте предоставления помещения, об условиях, на которых  

оно предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть 

предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным 

кандидатам. 

1.5. Заявки на выделение помещений, указанных в подпункте  

1.2. настоящего постановления, для проведения встреч зарегистрированных 

кандидатов, их доверенных лиц с избирателями, рассматриваются 

собственниками (владельцами, арендаторами) этих помещений в течение трех 

дней со дня подачи указанных заявок. 

1.6.  Ответственность за подготовку помещений к проведению публичных 

мероприятий и информирование межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Краснотурьинский» (В.И. Стребков),  

о времени и месте проведения публичных мероприятий, возлагается  

на руководителей организаций, в которых проводятся публичные мероприятия. 

2. Определить, что кандидаты вправе арендовать на основе договора 

здания и помещения, принадлежащие гражданам и организациям независимо  



 3 

от форм собственности, для проведения агитационных публичных 

мероприятий. 

3. Утвердить перечень мест для размещения агитационных  

печатных материалов на территории избирательных участков городского 

округа Краснотурьинск (прилагается). 

4. Собственникам имущества обеспечить санитарное состояние  

мест размещения агитационных печатных материалов. 

5. В случаях, не предусмотренных пунктом 3 настоящего  

постановления, печатные агитационные материалы могут размещаться  

в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах только при наличии 

письменного согласия собственников (владельцев, арендаторов) (договора 

 с собственниками, владельцами, арендаторами) указанных объектов  

и на их условиях. 

6. Запрещается вывешивать (расклеивать, размещать) печатные 

агитационные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях,  

в помещениях, имеющих историческую, культурную или архитектурную 

ценность, а также в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, 

помещения для голосования, и на расстоянии менее 50 метров от входа  

в них. 

7.   Опубликовать настоящее постановление  в газете «Муниципальный 

вестник. Городской округ Краснотурьинск» и разместить на официальном сайте 

Администрации городского округа Краснотурьинск. 

8.     Контроль исполнения  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава городского округа               А.Ю. Устинов 

 



 

 

 

Утвержден  
постановлением Главы  

городского округа Краснотурьинск 

от 12.07.2021 № 591  
«О порядке предвыборной агитации  

при проведении выборов депутатов  

Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации 

 и депутатов Законодательного собрания 

Свердловской области на территории 

городского округа Краснотурьинск» 
 

Перечень 

мест для размещения агитационных печатных материалов на территории 

избирательных участков городского округа Краснотурьинск 
 

Номер 

избират

ельного 

участка 

Центр избирательного участка, 

адрес 

Место для наглядной агитации 

1988 поселок Воронцовка, 

улица Серова, дом 29, 

обособленное структурное 

подразделение клуб поселка 

Воронцовка муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

городского округа 

Краснотурьинск 

«Централизованная клубная 

система» 

доска объявлений магазина 

«Продукты «Селена Ассорти» 

(поселок Воронцовка, 

улица Октябрьская, дом 1/1) 

павильоны остановочного пункта 

по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров  

и багажа автомобильным 

транспортом на территории 

городского округа Краснотурьинск 

(далее - павильоны остановочного 

пункта) «Воронцовка -1», 

«Воронцовка-2» 

1989 поселок Рудничный, улица 

Клубная, дом 6, подростковый 

клуб «Рассвет» муниципального 

учреждения дополнительного 

образования детей «Центр 

внешкольной работы «Ровесник» 

доска объявлений магазина «Белка» 

(поселок Рудничный, улица 

Воронцовская, дом 1), павильоны 

остановочного пункта «Белка-1», 

«Белка-2» 

1990 поселок Рудничный, 

улица Первомайская, дом 1, 

обособленное структурное 

подразделение Дом культуры 

«Горняк» муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

городского округа 

Краснотурьинск 

«Централизованная клубная 

система» 

павильоны остановочного пункта 

«Больничная», афишная тумба  

Дома культуры «Горняк» 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры городского 

округа Краснотурьинск 

«Централизованная клубная система» 

 



5 

 

1991 поселок Рудничный, улица 

Пушкина, дом 22, муниципальное 

автономное  общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 

торец многоквартирного жилого 

дома номер 14 по улице Чкалова  

в поселке Рудничный, павильоны 

остановочного пункта «Школьная», 

«Подсобное хозяйство» 

1992 улица Мира, дом 39, 

обособленное структурное 

подразделение Дом культуры 

«Октябрь» муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

городского округа 

Краснотурьинск 

«Централизованная клубная 

система» 

павильоны остановочного пункта 

«Медная Шахта» 

1993 улица Абоимова, дом 39, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 10» 

павильоны остановочного пункта 

«Школа № 10»,  торец здания  

магазина «Кедр» 

1994 улица Животноводов, дом 5, 

помещение обособленного 

структурного подразделения Дом 

культуры «Октябрь» 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры городского 

округа Краснотурьинск 

«Централизованная клубная 

система» 

павильоны остановочного пункта 

«Подсобное хозяйство» 

1995 улица Попова, дом 76, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 24» 

павильоны остановочного пункта 

«Театр кукол» 

1996 улица Клубная, дом 18, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 17» 

павильоны остановочного пункта 

«Театр кукол» 

1997 улица Чапаева, дом 6 

муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования детей «Станция юных 

натуралистов» 

тумба для объявлений у павильона 

остановочного пункта «Рынок», 

павильоны остановочного пункта 

«Рынок» 

1998 улица Октябрьская, дом 24, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

павильоны остановочного пункта 

«Музей» 



6 

 

1999 улица Октябрьская, дом 45, 

муниципальное унитарное 

предприятие  «Управление 

коммунальным комплексом» 

павильоны остановочного пункта 

«Церковь» 

2000 улица Попова, дом 76, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 24» 

ограждение строящегося здания на 

перекрестке улиц Попова и Клубная 

2001 улица Ленина, дом 80, 

муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Краснотурьинская 

детская художественная школа» 

павильоны остановочного пункта 

«Театр кукол» 

2002 улица Ленина, дом 41, 

муниципальное автономное 

учреждение «Уральский 

инновационный  

молодежный центр» 

павильоны остановочного пункта 

«Студенческая» 

2003 улица Ленина, дом 78, 

муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования  

«Центр детского творчества» 

доска объявлений муниципального 

автономного учреждения 

дополнительного образования 

«Центр детского творчества», 

информационный стенд у здания 

бани «Купава» 

2004 Выездной, 

Центральная городская больница 

государственного автономного  

учреждения здравоохранения 

Свердловской области 

«Краснотурьинская городская 

больница» 

информационный стенд  на 1 этаже 

центральной городской больницы 

 

2005 улица Микова, дом 33, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 23 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

информационные стенды 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры городского 

округа Краснотурьинск 

«Централизованная библиотечная 

система» (улица Бульвар Мира, 3),  

торец многоквартирного жилого дома 

номер 5 по улице Бульвар Мира,   

бетонный забор (ограждение) 
муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 23 с углубленным изучением 

отдельных предметов»  

2006 улица Ленина, дом 33, 

муниципальное автономное 

павильоны остановочного пункта 

«Городская площадь» 



7 

 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 9 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

2007 улица Колхозная, дом 11, 

подростковый клуб «Юность» 

муниципального учреждения 

дополнительного образования 

детей «Центр внешкольной 

работы «Ровесник» 

торец многоквартирного жилого 

дома номер 18 по улице Ленинского 

Комсомола 

2008 улица Октябрьская, дом 24, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

павильоны остановочного пункта 

«Музей», информационные щиты в 

районе дома номер 11 по улице 

Октябрьская 

2009 улица Попова, дом 46, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 32» 

 

информационные стенды 

негосударственного образовательного 

учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Краснотурьинская 

спортивно-техническая школа  

им. М.Н. Мещерягина» регионального 

отделения общероссийской 

общественно-государственной 

организации 

«Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» 

2010 улица Попова, дом 46, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 32» 

 

информационные стенды 

негосударственного образовательного 

учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Краснотурьинская 

спортивно-техническая школа  

им. М.Н. Мещерягина» регионального 

отделения общероссийской 

общественно-государственной 

организации 

«Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» 

2011 улица Молодежная, дом 7, 

подростковый клуб «Юный 

техник» муниципального 

учреждения дополнительного 

образования детей «Центр 

внешкольной работы «Ровесник» 

информационные стенды 

негосударственного образовательного 

учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Краснотурьинская 

спортивно-техническая школа  

им. М.Н. Мещерягина» регионального 

отделения общероссийской 

общественно-государственной 



8 

 

организации 

«Добровольное общество 

содействия армии, авиации и флоту 

России» 

2012 улица Ленина, дом 23, 

общежитие 

павильоны остановочного пункта 

«Городская площадь» 

2013 улица Базстроевская, дом 1, 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 

среднего профессионального 

образования Свердловской 

области «Краснотурьинский 

индустриальный колледж» 

доска объявлений фирмы  

«Гарант-риэлтер»  

(у дома номер  42 по улице Ленина), 

стойки для велосипедов у здания 

Государственного автономного 

образовательного учреждения 

среднего профессионального 

образования Свердловской области 

«Краснотурьинский индустриальный 

колледж» 

2014 улица Микова, дом 33, школа 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 23 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

торец многоквартирного жилого 

дома номер 5 по улице Бульвар 

Мира, бетонный забор (ограждение) 
муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 23  

с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

2015 улица Бульвар Мира, дом 13, 

муниципальное бюджетное 

учреждение  «Центр спортивных 

сооружений» 

павильоны остановочного пункта 

«Дом спорта» 

2016 улица Чернышевского, дом 3, 

общежитие Краснотурьинского 

филиала Государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения среднего 

профессионального образования 

«Свердловский областной 

медицинский колледж» 

павильоны остановочного пункта 

«Управление строительства» 

2017 улица К. Маркса, дом 22а, 

Городской Дворец культуры 

муниципального автономного 

учреждения культуры городского 

округа Краснотурьинск 

«Культурно-досуговый комплекс 

павильоны остановочного пункта 

«Управление строительства», 

«Музыкальная школа» 

2018 улица К. Маркса, дом 22а, 

Городской Дворец культуры 

муниципального автономного 

учреждения культуры городского 

округа Краснотурьинск 

павильоны остановочного пункта 

«Музыкальная школа» 



9 

 

«Культурно-досуговый комплекс 

2019 улица Пушкина, дом 4 

муниципальный фонд поддержки 

малого предпринимательства 

тумба для объявлений на 

перекрестке улиц Карла Маркса и 

Пушкина 

2020 улица К. Маркса, дом 31, Дворец 

культуры Богословского 

алюминиевого завода 

доска объявлений в районе дома 

номер 47 по улице Металлургов, 

павильоны остановочного пункта 

«Дворец БАЗа» 

2021 улица Парковая, дом 5, 

подростковый клуб «Алые 

паруса» муниципального 

учреждения дополнительного 

образования детей «Центр 

внешкольной работы «Ровесник» 

павильоны остановочного пункта 

«Парковая 2» 

2022 улица Рюмина, дом 16, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 19 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

павильоны остановочного пункта 

«Школа № 19», информационный 

стенд  на 1 этаже детской 

поликлиники государственного 

автономного  учреждения 

здравоохранения Свердловской 

области «Краснотурьинская  

городская больница» 

2023 улица Рюмина, дом 6, 

подростковый клуб «Рябинушка» 

муниципального учреждения 

дополнительного образования 

детей «Центр внешкольной 

работы «Ровесник» 

доска объявлений, павильоны 

остановочного пункта 

«Железнодорожный  вокзал» 

2024 улица Рюмина, дом 16, 

Государственное бюджетное 

образовательное  учреждение 

среднего профессионального 

образования Свердловской 

области  «Краснотурьинский 

политехникум» 

тумба для объявлений в районе 

дома номер 1 по улице Рюмина 

(магазин «Монетка»),  тумба для 

объявлений на плотине городского 

пруда 

2025 Улица Железнодорожная, дом 178, 

Исправительная колония № 3 

Главного управления федеральной 

службы исполнения наказаний  

России по Свердловской области 

павильоны остановочного пункта 

«Железнодорожная», «Кирпичный 

завод», «Малая Лимка» 

2026 улица Краснотурьинская, дом 2, 

Дом культуры  «Индекс» 

муниципального автономного 

учреждения культуры  городского 

округа Краснотурьинск 

«Культурно-досуговый комплекс 

павильоны остановочного пункта 

«42 квартал»  



10 

 

2027 поселок Прибрежный, дом 3, 

подростковый клуб «Радуга» 

муниципального учреждения 

дополнительного образования 

детей «Центр внешкольной 

работы «Ровесник» 

доска объявлений магазина, 

павильоны остановочного пункта 

«поселок Прибрежный» 

2028 поселок Чернореченск, 

улица Восточная, дом 4, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа № 18» 

доска объявлений у здания 

администрации поселка 

Чернореченск Администрации 

городского округа Краснотурьинск 

павильоны остановочного пункта 

«поселок Чернореченск» 

2029 улица Клубная, дом 18, 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 17» 

 

афишные стенды муниципального 

автономного учреждения культуры 

городского округа Краснотурьинск   

«Краснотурьинский театр кукол», 

павильоны остановочного пункта 

«Театр кукол» 

 

 

 
 


